UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Av. Adhemar de Barros, 500 - Ondina - Salvador/Bahia CEP: 40170-110 Telefone: (71) 3283-6707 E-mail: poszooufba@gmail.com

EDITAL Nº 004/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCORRER A BOLSA DE ESTUDOS DE

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

O Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZOO) da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais,
torna público o processo de seleção para indicação dos candidatos a concorrer
ao edital 17/2025-CAPES

INSCRIÇÕES E
CLASSIFICAÇÃO

1.1 O presente Edital tem por finalidade a seleção de doutorandos para indicação a

concorrerem a bolsas de estudo de doutorado sanduíche no exterior do edital 17/2025-
CAPES.

1.2 Para esse edital, há duas chamadas. O PPG possui uma bolsa de doutorado-sanduíche
para cada chamada, podendo ser contemplados com mais bolsas, em caso de outros
PPGs da UFBA não realizarem indicações. Quem não for contemplado na primeira
chamada, pode se candidatar à segunda chamada, desde que os requisitos sejam
atendidos.

1.3  As inscrições serão feitas pelo e-mail poszooufba@gmail.com de acordo com
cronograma de cada chamada.

1.4 Os requisitos para candidatura estão descritos no item 8 do referido edital acima.
1.5 Os documentos requeridos para inscrição dos selecionados estão descritos no item

9.2.2. do referido edital, sendo obrigatório seu envio para validação da inscrição.
1.6 A seleção interna do PPGZOO será composta de dois quesitos: pontuação do

coorientador no exterior (supervisor no estrangeiro) (peso 1) e pontuação do candidato
(peso 2).

1.6.1. A pontuação do coorientador no exterior será calculada pela somatória do fator de
impacto (FI) dos periódicos que teve artigos publicados no último decênio (2015-2025):
Pontuação = ∑FI
Em que:
FI = Fator de impacto do periódico de acordo com o Journal Citation Reports (JCR) na Web of
Science.
O candidato deve enviar o quesito calculado, as contas demonstradas e o curriculum vitae ou
currículo Lattes do coorientador no exterior para conferência. Indicar Orcid do coorientador no
exterior.
Ao coorientador com maior pontuação será conferida nota 10 e aos demais, notas
proporcionais.

1.6.2. A pontuação do candidato será calculada à semelhança do item 1.6.1 com todos os
artigos publicados pelo doutorando. Artigos em que o candidato é primeiro autor são
pontuados duplamente. Artigos em que o candidato é co-autor, pontua-se uma vez. O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA

PPGZOO/UFBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Av. Adhemar de Barros, 500 - Ondina - Salvador/Bahia CEP: 40170-110 Telefone: (71) 3283-6707 E-mail: poszooufba@gmail.com
candidato deve enviar o quesito calculado, as contas demonstradas e o currículo Lattes para
conferência. Ao candidato com maior pontuação será conferida nota 10 e aos demais, notas
proporcionais.

1.7 Serão indicados o candidato selecionado e as prioridades, para eventual suplência,

baseados na média ponderada obtida pelos dois quesitos.
1.8 A homologação das inscrições e do resultado final será divulgada de acordo com o

cronograma abaixo e publicados no site do PPGZOO.
1.9 Os recursos podem ser enviados ao poszooufba@gmail.com
1.10 Temas não contemplados nesse edital ficarão sob decisão do colegiado do PPGZOO.

Cronograma primeira chamada:

ETAPA DATA LOCAL

Inscrições
Até

18-09-25
poszooufba@gmail.com

Divulgação das
inscrições homologadas 22-09-25 www.ppgz.ufba.br

Recurso à homologação
da inscrição 23-09-25 (até às 12h) poszooufba@gmail.com

Divulgação final das
inscrições homologadas 24-09-25 www.ppgz.ufba.br

Divulgação do resultado Até 26-09-25 www.ppgz.ufba.br

Interposição de recurso ao
resultado

Até 29-09-25 (até às
12h)

poszooufba@gmail.com

Divulgação do resultado
final 30-09-25 www.ppgz.ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Av. Adhemar de Barros, 500 - Ondina - Salvador/Bahia CEP: 40170-110 Telefone: (71) 3283-6707 E-mail: poszooufba@gmail.com

Cronograma segunda chamada:

Salvador, 29 de agosto de 2025.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Zootecnia (PPGZOO)

Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia (EMVZ)
Universidade Federal da Bahia (UFBA)

Para mais informações, acesse: https://ppgzoo.ufba.br/ ou escreva para poszooufba@gmail.com

Programa de Pós-graduação em Zootecnia
Salvador, Bahia.

ETAPA DATA LOCAL

Inscrições
Até

23-01-25
poszooufba@gmail.com

Divulgação das
inscrições homologadas 28-01-25 www.ppgz.ufba.br

Recurso à homologação
da inscrição 29-01-25 (até às 12h) poszooufba@gmail.com

Divulgação final das
inscrições homologadas 30-01-25 www.ppgz.ufba.br

Divulgação do resultado Até 04-02-25 www.ppgz.ufba.br

Interposição de recurso ao
resultado

Até 05-02-25 (até às
17h)

poszooufba@gmail.com

Divulgação do resultado
final 06-02-25 www.ppgz.ufba.br